³⁹ DURANDO, op. cit., f. 4 r. 40: « Primum est, quod non potest demonstrari, quod ita sit, sicut ponit articulus. Secundum est, quod non potest demonstrari quod articulus nihil impossibile includat. Tertium est quod non omnes rationes quae possunt adduci contra articulum, possunt sic solvi, quod scientifice constet de earum solutione. Primum patet, quia si articulus posset demonstrari, vel hoc esset a priori et per causam, vel a posteriori et per effectum. Non primo modo, quia licet aliqui articuli habeant causam, puta articulus incarnationis, et quidam alii; illa tamen causa, quoad articuli existentiam actualem, est voluntas divina, quae secundum se est nobis ignota. Etiam articulus trinitatis causam non habet. Quare articuli non possunt demonstrari a priori. Item nec a posteriori, sive per effectum, quia effectus ducit in cognitionem causae secundum quod ab ea procedit: sed nullus effectus apparens nobis procedit a Deo: nisi secundum illud, quod est unum et commune cuilibet personae intrinsecae, scilicet secundum rationem scientiae, potentiae, et voluntatis, aut infra patebit, ergo nullus effectus potest nos ducere in cognitionem Dei, quantum ad distinctionem personalem, sed solum quantum ad unitatem essentialium et attributorum essentialium. Omnes enim articuli includunt articulum trinitatis, aliquo modo; sicut articuli pertinentes ad humanitatem Christi, includunt distinctionem personae filii ab aliis personis, sicut esse incarnatum, passum et resurrexisse huiusmodi. Quare, et cetera. Item demonstrationi assentit homo necessario vel nolens, sed articulis, non assentit homo, nisi libere volens (ut dicit Augustinus) alioquin gentiles Philosophi potuissent, adhuc possent, necessitari rationibus nostris, ad assentiendum fide articulis, quod non est verum: ergo articuli fidei non possunt demonstrari: nec aliquis adhuc visus est, qui demonstrative probaverit, quod ita sit, sicut ponit articulus ».

⁴⁰ « illa tamen causa quoad articuli existentiam actualem est voluntas divina quae secundum se est nobis ignota ».

⁴¹ V. anche DURANDO, op. cit., L. I dist. III q. IV.

mazione che solo la imperscrutabile volontà divina è la origine dello schema delle realtà e la negazione che la nostra conoscenza possa pretendere ad una vera necessità con il suo procedimento discorsivo.

Durando rovescia poi un argomento che era stato già nel XII secolo all'origine della costruzione della teologia razionale: la difesa della rivelazione contro i gentili fatta con argomenti scientifici.

La fiducia di allora è venuta a mancare e il fallimento per Durando è fuori discussione: proprio da questo procede la evidente indimostrabilità della nostra *materia fidei*. « Alioquin gentiles potuissent et adhuc possent necessitari rationibus nostris ad assentiendum fidei articulis, quod non est verum; ergo articuli fidei non possunt demonstrari »⁴². Solo la libera volontà dell'uomo è all'origine dell'assenso della rivelazione⁴³.

Ciò viene ribadito anche dalla indimostrabilità del fatto che gli articoli di fede non contengano nulla di impossibile e quindi contrario alla ragione: ché anzi l'*apparentia ex creaturis*, l'unica base per la nostra conoscenza anche del soprannaturale, ci fa concludere non alla possibilità del dato rivelato ma alla sua impossibilità esistenziale⁴⁴.

Durando ricorre ad una argomentazione che diventerà caratteristica di tutto un atteggiamento: la difficoltà degli articoli è ciò che rende meritoria la fede e, ancor più decisamente, la dimostrazione razionale « quasi tollit meritum »⁴⁵. La posizione era nelle sue linee generali già presente in Gregorio e Agostino ma è la utilizzazione della autorità che è interessante.

Le difficoltà di un impegno razionalizzante la fede non sono finite: « non omnes rationes adductae contra articulum possunt

⁴² DURANDO, op. cit., f. 4 r. 40.

⁴³ DURANDO, op. cit., f. 4 r. 41.

⁴⁴ « quia in creaturis apparet, quod impossibile est supposita distingui per relationes: sed distinguuntur necessario per absoluta. Cuius oppositum ponitur in articulo Trinitatis ».

⁴⁵ DURANDO, op. cit., f. 4 r. 41: « item meritum fidei consistit in difficultate eius... ».

solvi sic quod clare et scientificè constet de eorum solutione »⁴⁶. Soltanto le argomentazioni che difettano per forma possono essere ribattute, ma il teologo è costretto al silenzio se la *argumentatio* avversa non tiene conto della *materia specialis* — solo per fede assunta — che è alla base delle affermazioni della Scrittura⁴⁷.

Sic ergo patet quod considerando fidem secundum specialem materiam de qua est, quae non est demonstrabilis... fides et scientia non stant simul in eodem et de eodem: quia viatori non potest demonstrari quod ita sit sicut ponit articulus nec quod articulus sit possibilis nec rationes contra articulum possunt solvi clare et scientificè secundum communem cursum quo a nobis habetur Theologia⁴⁸.

Rimarrebbe la eccezionalità di alcune conoscenze *circa Deum* che costituirebbero la esemplificazione al limite della *theologia in se* dello Scoto⁴⁹: gli Apostoli che videro i miracoli del Cristo « in testimonium suae divinitatis et suae doctrinae habuerunt veram scientiam de sua divinitate et veritate suae doctrinae », dato che per definizione Dio non può mentire.